嗚呼小子, 念哉敬哉, 墨卿司戒, 

敢告靈臺.

▶ 朱熹 : 1130~1200. 字는 元晦･仲晦, 號는 晦庵･晦翁･遯翁. 본문은 《晦庵先生朱文

公文集》 등에 실려 있다.

1) 毋 : 蘆谷本 ‘罔’

2) 勿 : 蘆谷本 ‘弗’ 

3) 勿 : 蘆谷本 ‘弗’

古鏡454)

調息箴

晦庵先生

鼻端有白, 我其觀之, 隨時隨處, 容與猗移. 靜極而

噓1), 如春沼魚, 動極而噏, 如百蟲2)蟄. 氤氳開闔, 其

妙無窮, 孰其尸之? 不宰之功. 雲臥天行, 非予敢議, 

守一處和, 千二百歲.

▶ 朱熹 : 1130~1200. 字는 元晦･仲晦, 號는 晦庵･晦翁･遯翁. 본문은 《晦庵先生朱文

公文集》 등에 실려 있다.

1) 噓 : 蘆谷本 ‘噏’

2) 蟲 : 寧邊府本･蘆谷本 ‘虫’

古鏡463)

警學贊

晦庵先生

讀《易》之法, 先正其心, 肅容端席, 有翼其臨. 于卦

于爻, 如筮斯得, 假彼象辭, 爲我儀則. 字從其訓, 句

逆其情. 事因其理, 意適其平. 曰否曰臧, 如目斯見; 

曰止曰行, 如足斯踐. 毋寬以略, 毋密以窮, 毋固而可, 

毋必而通. 平易從容, 自表而裏, 及其貫之, 萬事一理.